郑铁学院办〔2013〕   号
关于印发《郑州铁路职业技术学院食堂食物中
毒应急处理预案》通知
校属各单位：
《郑州铁路职业技术学院食堂食物中毒应急处理预案》已经院长办公会研究通过，现印发，请认真遵照执行。
附件：《郑州铁路职业技术学院食堂食物中毒应急处理预案》修订稿
二○一三年五月二十九日
郑州铁路职业技术学院
食堂食物中毒应急处理预案（修订）
校属各单位：
学生食堂是学生集中活动的重要场地，为维护学校的安全稳定。保证提供文明整洁的就餐环境，切实贯彻执行《中华人民共和国食品安全法》《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》和《学校食物中毒事故行政责任追究暂行规定》。严把食品卫生安全，及时控制和处理食物中毒事故，保障学院师生的日常生活和身体健康，特制定学校食堂食物中毒应急预案：
一、组织机构
组  长：王保军
副组长：焦宏涛  银韶峰
成  员： 赵晓东  郭志戎  马荣华  王瑞平  乐晓纯
中毒事故报告负责人：肖四海
患者护送救治负责人：刘艳雯 王晓慧 张书强和各班组领班员
中毒现场保护负责人：彭学军和各校区食堂领班员
二、应急处理措施
当一旦发生食物中毒或疑似食物中毒事故时，应立即启动食物中毒应急机制并迅速采取以下措施：
1.食堂主任：应立即停止各类食品加工和餐饮供应，保留现场原样，防止食物中毒事故继续扩大。
2.中毒患者救治负责人：应立即拨打“120”或就近医疗机构急救电话，并组织人员协助医疗机构对中毒患者采取救治措施，护送患者到就近医疗机构进行抢救、治疗。
3.中毒事故报告负责人：应立即将事故发生时间、地点、可疑中毒人数、患者主要症状、可疑中毒食物等内容电话报告主管校领导和郑州市食品药品监督管理局主管分局。
4.中毒现场保护负责人：应负责保留可以造成食物中毒或疑似食物中毒的食品原料、半成品、成品、加工工具、设备等，并负责组织人员保护好现场。
三、协助卫生行政部门做好如下工作
1.如实提供食物中毒发生经过，积极配合卫生行政部门开展调查；
2.提供全部就餐人数，协助卫生行政部门查找就餐人员去向；
3.按卫生行政部门的要求如实提供72小时食谱、食品原料来源、食品加工工艺流程等有关材料；
4.提供发生食物中毒当餐剩余食品，协助卫生行政部门做好可疑食品、加工工具、容器设备等采样工作；
5.提供当年有效的餐饮服务许可证及从业人员有效健康证明。
四、落实卫生行政部门要求采取的其他措施
1.按卫生行政部门提出需要控制的容易发生腐败变质的食品原料、半成品、成品等，做好保护措施；
2.对所有加工场所、库房、餐厅等环境进行彻底的卫生清扫；
3.各种餐具、炊具、容器、冰箱、食品加工用设备等进行彻底的清洗消毒；
4.认真总结，查找原因，加强措施，防止责任事件再次发生。